

2017-04-26

Diarienummer: Å 2017-228

Näringsdepartementet
103 33 Stockholm

Remissvar avseende ”Metoder och kriterier för bedömning av prestation och kvalitet i lärosätenas samverkan med omgivande samhälle” (Ert Dnr N2017/00055/IFK)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Tillväxtverket arbetar för en bättre kompetensförsörjning för företag och för en näringslivsrelevant utbildning med särskilt fokus på små och medelstora företags behov. Tillgång till rätt kompetens i rätt tid och på rätt plats är avgörande för företagens möjligheter att utvecklas och växa.

Myndigheten driver insatser för ökat kunskapsutbyte mellan näringslivet, offentlig sektor, civilsamhället och lärosätena vilket bidrar till en hållbar tillväxt och skapar nya värden för respektive sektor. Våra insatser vänder sig till företag, regioner och lärosäten i samverkan med relevanta aktörer.

Tillväxtverkets synpunkter

Tillväxtverket är positiv till de effekter som detta förslag förväntas ge för små och medelstora företag (SME) och dess samverkan med universitet och högskolor. I dagsläget är det cirka 80 procent av SME som inte har en sådan samverkan.

Att införa ett samverkanskriterium för tilldelning av basanslag till högskolor och universitet anser Tillväxtverket främjar möjligheterna för en ökad och breddad samverkan genom kunskapsutbyte, nätverk och finansiering.

En modell i rätt riktning

Den utbildnings- och forskningssamverkan som lärosätena bedriver, är på många sätt avgörande för livslångt lärande, konkurrenskraft och attraktivitet. Men även för väl fungerande entreprenöriella system som bygger på interaktion mellan universitet, högskolor och det omgivande samhället.

Sammantaget visar Vinnovas modell på komplexiteten i det arbete som görs för ett ökat kunskapsutbyte. Tillväxtverket vill särskilt lyfta utmaningen att få till samverkan mellan SME och universitet och högskolor. Tillväxtverket ser positivt på att modellen lyfter

fram effekterna av samverkan mellan universitet, högskolor och omgivande samhället.

Föreslagen modell är ett steg i rätt riktning för att öka incitamenten för samverkan mellan universitet, högskolor och det omgivande samhället. Det saknas idag ett utvecklat system för att belöna och uppmärksamma samverkan mellan lärosäten och det omgivande samhället i Sverige. Det är också viktigt att samverkan i forskning och grundutbildning fortsätter att utvecklas och att resultat från samverkan sprids, kommuniceras och effekterna dokumenteras. Tillväxtverket ser att det är nödvändigt att utveckla modellen vidare och öka incitamenten ytterligare. Det bör ske genom dialog och interaktion mellan universitet, högskolor, näringslivet och myndigheter som Tillväxtverket med bred kunskap om näringslivets behov.

Fortsatt utveckling av modellen för att kunna mäta effekter

Forskning, innovation och entreprenörskap tillmäts allt större vikt för en hållbar tillväxt och en framtida välfärdsutveckling. Universitet och högskolors samverkan med omgivande samhälle bidrar till nya innovationer, nya kunskapsdrivande näringar och kunskapsväxling för ökad konkurrenskraft.

I Vinnovas rapport beskrivs hur lärosätena samverkar för att lösa samhällsutmaningar lokalt, regionalt, nationellt och internationellt utifrån olika samhällsmönster och samverkansaktörer. Fortsatt utveckling av modellen bör utgå från lärosätenas och omgivande samhällets utmaningar och fånga variationen i samverkan beroende av situation och kontext över tid.

En grundläggande utmaning är att utveckla modellen vidare till att inkludera processer och rimliga indikatorer för att mäta och värdera samverkan. I remissen framgår det att varje lärosäte har fått en indikator i form av ett omdöme. Tillväxtverket är positiv till detta men anser att det i framtiden även bör gå att utläsa lärosätenas samverkansomfattning, inriktning, kvalitet, resultat och effekter tydligare. Tillväxtverket önskar vidare en inriktning som visar på de positiva effekterna för näringslivet vid kunskapsutbyte med lärosäten.

Fortsatt utvecklingsarbete i dialog

Tillväxtverket anser att Vinnovas angreppssätt, att använda ett öppet och interaktivt arbetssätt, dialog och samverkan med lärosätena, representanter från näringslivet, offentlig verksamhet och civilsamhället, har möjliggjort en modell för bedömning av prestation och kvalitet i lärosätenas samverkan med omgivande samhället.

I det fortsatta utvecklingsarbetet bidrar gärna Tillväxtverket med kunskap om entreprenörskap, näringslivets behov av kompetensförsörjning och kunskapsutbyte. Att samverkan fortsätter att utvecklas är en viktig förutsättning för ett livslångt lärande och förnyelse och affärsutveckling i små och medelstora företag. Ur ett globalt perspektiv är kunskapsväxling en strategisk tillväxtfråga för att främja innovation, entreprenörskap och ökad konkurrenskraft. Att stärka innovationsmiljöer nationellt och göra dem globalt konkurrenskraftiga ställer krav på ökad samverkan, ökad förståelse, nätverk och undanröjning av hinder för entreprenörskap, innovation och förnyelse.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. Sofia Brorsson har varit föredragande. I beredningsarbetet har Helena Nyberg Brehnfors, Anna Bünger, Eva Johansson och Aslög Odmark deltagit.

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Gunilla Nordlöf".

Gunilla Nordlöf

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Sofia Brorsson".

Sofia Brorsson

